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（７） 外国人県民ニーズ調査結果 

１．あなたのことについて 

問１． 

あなたの年齢を教えてください。 

(n=408) 

問２． 

あなたが自認している性別を教えてください。答えたくない場合は、無回答を選択して

ください。 

 (n=408) 

16～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳以上
人数 11 108 172 88 20 9
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140

160

180

女性, 250, 61.3%

男性, 157, 38.5%

無回答, 1, 0.2%
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問３． 

あなたの国籍を教えてください。 

(n=408) 

※その他で、一定数回答があった国籍（ミャンマー）の回答者数は、その他から除き、円グラ

フ内で項目を立て、表記している。

問４． 

あなたが最も自信を持って使える言語を教えてください。

(n=408)

※その他で、一定数回答があった 2 言語（英語・ミャンマー語）の回答者数は、その他から除

き、それぞれ円グラフ内で項目を立て、表記している。

ブラジル, 118, 
28.9%

ベトナム, 68, 16.7%

中国, 68, 16.7%

フィリピン, 47, 11.5%

インドネシア, 24, 
5.9%

ペルー, 23, 5.6%

ミャンマー, 16, 3.9%

ネパール, 4, 1.0%

日本, 4, 1.0%

タイ, 3, 0.7%

その他, 
33, 
8.1%

ポルトガル語, 119, 
29.2%

中国語, 69, 16.9%

ベトナム語, 68, 
16.7%

フィリピン語, 
39, 9.6%

スペイン語, 30, 7.4%

インドネシア語, 22, 
5.4%

英語, 14, 3.4%

ミャンマー語, 
12, 2.9%

日本語 , 10, 2.5%
タイ語, 3, 0.7% ネパール語, 3, 0.7% その他, 19, 

4.7%
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問５． 

あなたの在留資格を教えてください。 

 (n=408) 

問６． 

あなたは今仕事をしていますか。 

(n=408) 

永住者, 111, 27.2%

定住者, 83, 20.3%

技能実習, 74, 
18.1%

日本人の配偶者等, 
36, 8.8%

永住者の配偶者等, 
19, 4.7%

特定活動, 18, 4.4%

技術・人文知識・国際業務, 
18, 4.4%

家族滞在, 14, 3.4%

特定技能, 7, 1.7%
介護, 6, 1.5% 技能, 5, 1.2%

その他, 17, 4.2%

仕事をしている, 259, 
63.5%

仕事をしていない（今仕
事を探している）, 
105, 25.7%

仕事をしていない（今は
仕事を探していない）, 
44, 10.8%
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問６．で“仕事をしている”と回答した方

問７. 

あなたの仕事の業種を教えてください。

 (n=259)

問６．で“仕事をしている”と回答した方

問８． 

あなたの仕事の雇用形態を教えてください。 

(n=259) 

製造業, 66, 25.5%

医療・介護・福祉, 37, 
14.3%

宿泊業・飲食サービス
業, 24, 9.3%

建設土木業, 18, 6.9%教育・学習支援業, 17, 6.6%

運輸業, 6, 2.3%

情報サービス業, 5, 
1.9%

卸・小売業, 4, 1.5%

学術研究・専門技術者, 
2, 0.8%

農林水産業, 2, 0.8%

その他, 45, 17.4%

無回答, 33, 
12.7%

契約社員, 59, 
22.8%

パート・アルバイト, 46, 
17.8%

研修生・実習生, 46, 
17.8%

正社員, 39, 15.1%

派遣社員, 
19, 7.3%

請負, 9, 3.5%

経営者・自営業者, 7, 
2.7%

その他, 1, 0.4%
無回答, 33, 
12.7%
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問９． 

あなたの居住地を教えてください。

◆名古屋市区別 市町村名 人数 ％
名古屋市 119 29.2%
豊橋市 42 10.3%
豊田市 37 9.1%
豊川市 25 6.1%
西尾市 17 4.2%
春日井市 15 3.7%
一宮市 14 3.4%
小牧市 14 3.4%
岡崎市 11 2.7%
半田市 9 2.2%
碧南市 9 2.2%
大府市 8 2.0%
犬山市 7 1.7%
安城市 6 1.5%
蒲郡市 5 1.2%
知多市 5 1.2%
知立市 5 1.2%
あま市 4 1.0%
岩倉市 4 1.0%
高浜市 4 1.0%
北名古屋市 3 0.7%
みよし市 2 0.5%
瀬戸市 2 0.5%
稲沢市 1 0.2%
蟹江町 1 0.2%
刈谷市 1 0.2%
幸田町 1 0.2%
江南市 1 0.2%
津島市 1 0.2%
東浦町 1 0.2%
豊明市 1 0.2%
無回答 33 8.1%
合計 408 100.0%

名古屋市区 人数 ％
港区 12 10.1%
緑区 12 10.1%
北区 11 9.2%
千種区 10 8.4%
中区 10 8.4%
中川区 10 8.4%
中村区 9 7.6%
東区 9 7.6%
昭和区 6 5.0%
天白区 6 5.0%
南区 6 5.0%
西区 5 4.2%
熱田区 5 4.2%
守山区 3 2.5%
名東区 3 2.5%
瑞穂区 2 1.7%
合計 119 100.0%
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問１０． 

日本にどれくらい住んでいますか。 

 (n=408) 

問１０．で“６か月未満”と回答した方

◆日本に住んでいる月数 

(n=11) 

6か月未満
6か月以上
12か月未満

1年以上～3
年未満

3年以上～5
年未満

5年以上～
10年未満

10年以上～
15年未満

15年以上 無回答

人数 11 37 137 48 61 41 72 1

0

20

40

60

80

100

120

140

1か月, 3, 27.3%

2か月, 2, 18.2%

3か月, 1, 9.1%

5か月, 4, 36.4%

無回答, 1, 9.1%
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問１１． 

今後、どれくらい日本にいる予定ですか。 

(n=408) 

問１１．で“６か月未満”と回答した方  

◆今後日本に滞在する予定の月数 該当回答なし 

6か月以上～
12か月未満

1年以上～3
年未満

3年以上～5
年未満

5年以上 住み続ける
まだ決めていな

い
無回答

人数 9 26 33 51 200 87 2
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200
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２．日本語学習について 

問１２． 

現在日本語を学んでいますか。 

(n=408)

問１２．を“はい”と回答した方 

問１３．【複数回答】

どのような方法で日本語を学んでいますか。 

(n=293) 

問１３．で“日本語教室/日本語学校”を回答した方 

◆日本語教室/日本語学校名 省略 

はい, 293, 71.8%

いいえ, 48, 11.8%

以前学習していた, 67, 
16.4%

175

163

155

121

109

108

97

92

13

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

独学（インターネットやアプリなど）

日本語教室/日本語学校

独学（教科書やテレビなど）

日本人以外の友達

日本人の友達

職場

家族

通信教育

その他
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問１３．で“日本語教室/日本語学校”を回答した方 

◆学習頻度 

(n=163)

問１３．で“日本語教室/日本語学校”を回答した方 

◆授業１回あたりの時間 

(n=163)

毎日 週5回 週4回 週3回 週2回 週1回 月8回 月4回 月3回 月2回 月1回 2か月 無回答
人数 6 36 8 11 20 51 1 2 1 7 3 2 15

0

10

20

30

40

50

60

30分 1時間
1時間
20分

1時間
30分

1時間
40分

1時間
45分

1時間
50分

2時間
2時間
30分

3時間 4時間 5時間 6時間 無回答

人数 2 18 5 16 2 1 2 57 1 28 8 3 1 19

0

10

20

30

40

50

60
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問１３．で“日本語教室/日本語学校”を回答した方 

◆金額 

金額 回答者数 

0円 135

960円/1レッスン 1

3,000円/単位不明 1

3,500円/1レベルコース 1

5,000円/1コース 1

6,000円/1か月 1

6,000円/単位不明 1

9,000円/1か月 2

9,350円/1か月 1

10,250円/1か月 1

22,000円/3か月 1

160,000円/1コース 1

無回答 16

(n=163)

問１３．で“職場”を回答した方 

◆有料または無料のどちらで学んでいますか。 

(n=108)

無料, 100, 92.6%

有料, 7, 6.5%
無回答, 1, 0.9%



98 

問１３．で“日本人の友達”を回答した方 

◆有料または無料のどちらで学んでいますか。 

(n=109)

問１３．で“日本人以外の友達”を回答した方 

◆有料または無料のどちらで学んでいますか。 

 (n=121)

無料, 103, 94.5%

有料, 6, 5.5%

無料, 106, 87.6%

有料, 15, 12.4%
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問１３．で“その他”を回答した方 

■その他  

日常会話・コミュニケーションで：4件 

日常生活（娘の学校、銀行、テレビなど）

日本語を知っているブラジル人の親戚と 

アニメやメロドラマを見たり、音楽を聴いたりする

先生と 

日本語教師との遠隔教育 

オンライン 

言葉を理解して使うことで学ぶ

知識を向上させることで学ぶ

問１３．で“日本語教室または日本語学校”を回答した方 

問１４．

日本語教室・日本語学校に満足していますか。 

 (n=163)

問１４．を“④やや不満/⑤不満”と回答した方

問１５．【複数回答】

満足していない理由は何ですか。該当回答なし

非常に満足している, 
93, 57.1%

満足している, 43, 
26%

普通, 18, 
11%

無回答, 9, 6%
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問１３．で“日本語教室/日本語学校”・“職場”・“日本人の友達”・“日本人以外の友達”・

“家族”・“その他”を選んだ方 

問１６．【複数回答】

日本語学習は、どのように行っていますか。 

 (n=163) 

※n は最大の数。問１３．で“日本語教室/日本語学校”・“職場”・“日本人の友達”・“日

本人以外の友達”・“家族”・“その他”を選んだ方の回答数が異なるため、nは最多回答

数である、“日本語教室/日本語学校”の 163 件としている。％は、本問の全回答者数（293）

を母数として算出。 

問１２．を“はい”と回答した方

問１７．【複数回答】

日本語を学ぶ場や方法はどのように探しましたか。 

(n=293) 

オンライン, 149, 
50.9%対面, 92, 31.4%

両方, 50, 17.1%

無回答, 2, 0.7%

95

93

61

33

31

19

15

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ハローワークや役場・国際交流センターなどで情報を得た

インターネットやSNSなど、自分で探した

同じ国の友達から教えてもらった

職場の人に教えてもらった

日本人の友達から教えてもらった

外国人の友達から教えてもらった

その他
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■その他（同様の回答まとめ） 

在名古屋ブラジル総領事館のFacebook（2件） 

家族から（2件） 

自分の国で（2件） 

先生から 

機会を与えて頂いた 

日本ーフィリピン政府プログラム 

プログラムの一部分 

パンフレット 

アプリ 

問１２．を“はい”と回答した方

問１８．【複数回答】

何のために日本語を学んでいますか。 

(n=293)

■その他 

自身を日本社会に適応させるため、勉強が好きだから。 

209

188

179

96

90

67

63

1

0 50 100 150 200 250

日本での生活をスムーズに送るため

仕事・転職のため

日本人と交流するため

家族の生活のため

子供の教育のため

昇給・昇進のため

進学や勉強のため

その他
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問１２．を“いいえ”と回答した方 

問１９．【複数回答】

現在日本語を学んでいない理由は何ですか。

(n=48) 

■その他 

N1レベルの日本語を学ぶ必要がある。 

日本語を勉強していたが、パンデミックで給料が減り、一旦やめた。しかし、また勉強し直す予定。

少しの片仮名しか書けないが、少し日本語が話せ、基本的な日本語であればコミュニケーションがとることができる。 

問１２．を“いいえ”と回答した方 

問２０．

現在は日本語を学んでいないが、今後日本語を学びたいですか。 

 (n=48)

22

10

8

7

6

5

4

2

1

4

0 5 10 15 20 25

仕事のため、日本語を学ぶ時間的余裕がないから

日本語教室の時間が合わないから

日本語を学ぶのに必要な金銭的な余裕がないから

どうやって勉強したらいいか分からないから

家事・育児のため、日本語を学ぶ時間的余裕がないから

もう十分に日本語ができるから

日本語教室の情報がないから

日本語教室が遠くて通うことができないから

家族が日本語を話すことができるので必要がないから

その他

はい, 41, 85.4%

いいえ, 7, 14.6%
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問２０．を“はい”と回答した方

問２１．【複数回答】

何のために日本語を学びたいですか。 

(n=41) 

問２０．を“はい”と回答した方

問２２．【複数回答】

どんなことを目的にした日本語を学びたいですか。 

(n=41) 

31

26

16

11

11

10

5

0 5 10 15 20 25 30 35

日本での生活をスムーズに送るため

仕事・転職のため

日本人と交流するため

昇給・昇進のため

子供の教育のため

家族の生活のため

進学や勉強のため

23

21

17

16

16

15

10

9

6

0 5 10 15 20 25

日常会話中心

生活に必要な日本語

読み書き中心

ビジネスマナーや就職に必要な日本語を学ぶ

日本人との交流

文法中心

日本語能力試験（JLPT）対策

日本の文化を学ぶ

他の外国人との交流
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問２０．を“はい”と回答した方

問２３．【複数回答】

日本語を学ぶとしたら、いつがいいですか。  

 (n=41) 

問２０．を“はい”と回答した方

問２４．【複数回答】

どのような方法で日本語を学びたいですか。 

 (n=41) 

■その他 

オンライン 

くもん 

17

13

6

6

6

6

4

3

2

0 5 10 15 20

平日夜

平日午前

土曜日午前

土曜日午後

土曜日夜

日曜日・祝日夜

日曜日・祝日午前

日曜日・祝日午後

平日午後

23

16

12

7

6

4

4

2

2

0 5 10 15 20 25

無料又は安い料金の地域の日本語教室

通信教育

日本人と会話をしながら学ぶ

独学（インターネットやアプリなど）

独学（教科書やテレビなど）

会社や職場で

日本人ではない人と会話をしながら学ぶ

有料の日本語学校

その他
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問２０．を“はい”と回答した方

問２５．【複数回答】

どのような日本語教室だったら通ってみたいですか。 

(n=41) 

問２０．を“はい”と回答した方

問２６．

日本語教師の資格を持った人が教える教室であれば、有料でも日本語教室に通いたい

と思いますか。 

 (n=41) 

27

16

12

11

11

8

5

5

4

2

0 5 10 15 20 25 30

無料

家や職場から近い

自分の都合に合わせて行ける

自分が学びたいことが学べる

オンラインで開催される

通訳がいる

専門家が授業をしている

託児がある・子連れ可能

同じ国・言語の人がいる

職場で開催されている

思う, 26, 63.4%

思わない, 15, 36.6%
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問２６．を“思う”と回答した方

◆いくらまでなら払えますか？ 

0円/週1回 

10円/1回 

1,000円/学習頻度不明（2件） 

2,000円/学習頻度不明

4,000円/学習頻度不明

5,000円/5回  

5,000円/週2回  

5,000円/1か月 

5,000円/学習頻度不明（7件） 

7,000円/学習頻度不明

8,000円/月1回 

10,000円/1か月（2件） 

10,000円/週5回  

15,000円/学習頻度不明

金額不明（3件） 

 (n=26) 

問１２．を“以前学習していた”と回答した方

問２７．

以前学習していた時、日本語教室で学習していましたか？ 

 (n=67) 

はい, 52, 77.6%

いいえ, 15, 22.4%
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問２７．を“はい”と回答した方

問２８．【複数回答】

なぜ日本語教室をやめましたか。 

 (n=52) 

■その他 

研修生になる前にクラスで勉強した 

日本の学校へ行ったため

日本にいくため 

日本語の授業と同時に働き始めたから 

仕事上の理由

日本語が分からないから 

終了したから

勉強途中で日本を去ることになるから 

これ以上勉強しようと思わないから 

11

6

6

5

4

4

3

2

1

1

1

10

0 2 4 6 8 10 12

時間があわなくなった

日本語が上達できた

日本語が上達しなかった

育児のため通えなくなった

引っ越して自分に合う教室に通えなくなった

新型コロナが不安なため

教室がなくなった

教室のレベルが高すぎた

転職して日本語が必要なくなった

費用が払えなくなった

講師があわなかった

その他
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３．あなたの日本語使用の状況について 

問２９．【複数回答】 

あなたが日本語を使うのはいつですか。 

 (n=408) 

■その他 

日本語学校にいた時 

日本の友達の話す時 

弟と喋っている時 

日本語が必要とされるまたは求められる時の普段の活動の中で 

298

295

208

191

182

175

175

175

131

94

7

0 50 100 150 200 250 300 350

日常生活や買い物で

仕事で

郵便局・銀行の手続で

役所の手続で

病気のとき

近所付き合いで

電車やバスに乗るとき

仕事を探すとき

子供が通う保育所や学校の先生と話すとき

家族と話すとき

その他
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問３０．【複数回答】 

あなたは日本語が分からないために次のようなとき、困ったことがありますか。 

(n=408) 

■その他 

作業中は、与えられた指示がわからない場合がある。 

仕事を探すとき、就職に関する言葉がわからないので困ってしまう。

専門用語を使う時 

人生と仕事に苦労している。 

いつも通訳が同伴している。 

229

225

210

175

151

150

149

123

118

76

5

34

0 50 100 150 200 250

役所からの郵便物や、学校のお便りなど日常生活の情報を受け取ったとき

役所、郵便局・銀行などで手続きをするとき

職場内のコミュニケーション

病気、事故、災害時の対応

新しく仕事を探すとき、就職のための書類をつくるとき

近所の人とのコミュニケーション

買い物をするとき

電車やバスを利用するとき

子供が通う保育所や学校の先生とのコミュニケーション

日本語ができる家族とのコミュニケーション

その他

困ることはない



110 

問３１． 

あなたは日本語がどのくらいできますか［聞くこと］ 

(n=408) 

問３２． 

あなたは日本語がどのくらいできますか［話すこと］ 

(n=408) 

インターネットやテレビの
番組を字幕なしで聴いて
理解できる, 34, 8.3%

相手の言うことを聞い
て、大体理解できる, 
79, 19.4%

相手がゆっくり話せば、
聞いて理解できる, 
174, 42.6%

単語だけ聞き取れる, 
73, 17.9%

ほとんど聞き取れない, 
48, 11.8%

自分の言いたいことが問
題なく話せる, 27, 

6.6%

自分の言いたいことが大
体話せる, 70, 17.2%

簡単な日常会話ができ
る, 117, 28.7%

自己紹介、決まった挨
拶、単語なら言うことが
できる , 141, 34.6%

ほとんど話せない, 
53, 13.0%
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問３３． 

あなたは日本語がどのくらいできますか［読むこと］

(n=408) 

問３４． 

あなたは日本語がどのくらいできますか［書くこと］ 

(n=408)

役所・学校・職場からの手紙やお知らせ
を読んで理解できる, 30, 7.4%

役所・学校・職場か
らの手紙やお知らせ
を読んで少し理解で
きる, 74, 18.1%

インターネットなどで表示
される記事や広告、駅の
時刻表や案内板を見
て、欲しい情報が取れる, 

46, 11.3%

絵の付いた簡単な指示
（ごみの捨て方・料理の
作り方）が分かる, 
171, 41.9%

ほとんど読めない, 87, 
21.3%

仕事の報告書や学校の先生に子
供の状況を伝える連絡、料理の作
り方など、状況や方法を説明する文
章を書くことができる, 23, 5.6%

日常生活や自分のふるさ
と、自分の経験について紹
介する文章を書くことができ

る, 50, 12.3%

職場の同僚や学校の先
生、家族に要件を伝える
簡単なメモなどを書くこと
ができる, 96, 23.5%

名前や国名、住所などが
書ける, 170, 41.7%

ほとんど書けない, 69, 
16.9%


